
平成 30 年 1 月 

会員各位 

奈良県コンクリート診断士会 

会長 葛目和宏 

  
   

拝啓 初春の候、時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は、奈良県コンクリート

診断士会の運営にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、このたび奈良県および五條市様のご協力を得て第 5 回技術研修会を開催する運びとなりまし

た。今回は、H28 年度に実施された近接目視点検において、判定区分Ⅳ（緊急措置段階）と診断され

た橋りょうについて、現地にて目視検査の着眼点などを学ぶ現地研修に加えて、想定される変状原因

や診断時の留意点ならびに今後の措置等について、奈良県および市町村の技術者との意見交換を行う

技術研修も行う予定です。この試みは、奈良県コンクリート診断士会の設立目的にある地域貢献や技

術力向上の趣旨に沿うものと考えています。 

 会員の皆様におかれましては、年度末で何かとご多忙のことと存じますが、コンクリート診断技術

の向上と会員相互の交流を深めていただく良い機会と思いますので、是非ともご参加いただきたく、

ご案内いたします。 

 参加ご希望の方は、別紙の参加連絡票にて、平成 30 年 1 月 31 日（水）までにお申し込みいただく

ようお願いいたします。また、会員以外の一般の方のご参加もお待ちしておりますので、お知り合い

の方にもお声がけいただければ幸いです。 

 

記 

  日  時：平成 30 年 2 月 14 日（水）13 時 30 分~16 時（雨天決行） 

  研修場所：現地研修：下田橋（五條市霊安寺）･･･小移動を含めて 70 分程度 

       技術研修：五條市上野(こうずけ)公園体育館(五條市上野町 246 番地)の会議室を予定   

･･･車移動を含めて 80 分程度 

  集合時間：平成 30 年 2 月 14 日（水）12 時 20 分 （受付は 12 時 10 分から） 

マイクロバス出発予定時刻は 12 時 30 分ですので、遅刻しないようにしてください。 

集合場所：近鉄大和八木駅南口駅前広場 

※自家用車で現地集合される場合は、奈良県五條健民運動場から約 350m の位置にある

国道 168 号線下田橋右岸に 13 時 30 分までにお集まり下さい。なお、駐車場につき

ましては後日案内させていただきます。 

会  費：会員無料  一般参加者 1,000 円 

募集人員：25 名（先着順） 

服  装：河川敷を徒歩で小移動します。防寒具や長靴、ヘルメット等は、各自ご準備下さい。 

  研修内容：目視検査の着眼点、想定される変状原因、診断および補修計画策定時の留意点等 

  懇 親 会：研修会終了後、大和八木駅周辺で懇親会を予定しています。 

懇親会場や懇親会費用は、後日案内させていただきます。 

  連 絡 先：奈良県コンクリート診断士会 TEL：06-6720-9011（事務局：桂） 



 

 

 

 

 

○開催日時 

 平成 30 年 2 月 14 日（水）13 時 30 分～16 時 

 

○開催場所 

 現地研修：下田橋（五條市霊安寺） 

 技術研修：五條市上野(こうずけ)公園体育館(五條市上野町 246 番地)の会議室(予定) 
○研修次第 

 （第 1 部；下田橋現地にて） 

13:30     現地集合 
 13:30～13:35 主催者挨拶（NARACD 葛目会長） 
 （河川敷の小移動 10 分） 
 13:45～13:55 近接目視点検結果と今後の対応の概要説明（五條市予定） 
 13:55～14:20 橋りょう下で質疑応答 

（河川敷の小移動 10 分） 
 14:30～14:45 橋りょう上で質疑応答 
 14:45～15:10 車移動 

 
（第 2 部；技術研修場所は、五條市上野公園体育館の会議室(予定)） 
15:10～15:50 ディスカッションおよび講評 

        ・外観調査から分かる特徴的な変状について 
・想定される変状原因について  
・点検時の着目点について 
・現状の措置（通行規制）について 
・今後の措置について 

15:50～15:55 挨拶（奈良県または五條市予定） 
  15:55～16:00 挨拶（NARACD 松田副会長） 

 

○懇親会 

 マイクロバスで近鉄大和八木駅付近まで帰って開催予定 

  

奈良県コンクリート診断士会 第 5 回技術研修会 次第 

              ～現地研修会（五條市）～ 



 
奈良県コンクリート診断士会 

    事務局 殿 
 

 

参加連絡票 
 

参加連絡票にご記入の上、E メールにて＜info@naracd.jp＞までお送り下さい。 
 
 

会員区分 正会員、専門会員、一般会員、賛助会員、その他

勤務先  

氏名  

研修会 参加、不参加 

懇親会 参加、不参加 

来場方法 
近鉄大和八木駅からマイクロバス 

自家用車で現地集合 

 

 

 

 

 

 

 
 


